
 

 

Ripartizione Risorse Umane, Valutazione e  

Supporto alla Direzione Generale / URPDR   

D.R.  n.115 

IL RETTORE 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n. 168, con la quale è stato istituito il Ministero dell’Università e 

della Ricerca scientifica e tecnologica;  

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”;   

VISTO  lo Statuto dell'Università degli Studi di Napoli “Parthenope”, adottato ai sensi dell’art. 2 

della legge 30 dicembre 2010 n. 240 ed emanato con decreto rettorale N. 283 del 

12.04.2023, ed in particolare l’art. 53; 

VISTO  il Decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36 convertito con modificazioni, dalla legge 29 giugno 

2022, n. 79 e in particolare l’art. 14, comma 6 – decies; 

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 639/2024 del 02/05/2024 che ha determinato e introdotto i 

gruppi i gruppi scientifico-disciplinari (GSD) in luogo dei settori concorsuali e dei 

macrosettori concorsuali e aggiornato i settori scientifico-disciplinari (SSD); 

VISTO  il “REGOLAMENTO PER L’ASSUNZIONE DI RICERCATORI A TEMPO DETERMINATO 

IN TENURE-TRACK (RTT) ai sensi dell’art. 24 della legge 240/2010 come modificato 

dalla l. 79/2022”, emanato con D.R. n. 759 del 1 agosto 2024 ed entrato in vigore dal 17 

agosto 2024; 

VISTO  il D.M. MUR 21 ottobre 2024 n. 1658 che ha determinato e introdotto i “Criteri per la 

disciplina, da parte degli Atenei, della valutazione dei ricercatori a tempo determinato, in 

possesso dell’abilitazione scientifica nazionale, ai fini della chiamata nel ruolo di 

professore di seconda fascia”; 

VISTA  la Nota MUR di inoltro del suddetto DM che dava il termine di 90 giorni agli Atenei per 

adeguarsi all’ attuazione del Decreto Ministeriale n. 1658 del 21 ottobre 2024;   

CONSIDERATA  la necessità di procedere all’adeguamento della normativa interna alle nuove 

disposizioni;   

TENUTO CONTO  dell’esame della Commissione Regolamenti nella seduta del 28.01.2025 e delle 

modifiche ivi proposte;   

RICHIAMATA  la delibera del 29 gennaio 2025 con la quale il Consiglio di amministrazione ha espresso 

parere favorevole alle modifiche ed integrazioni da apportare al Regolamento per il 

reclutamento dei ricercatori a tempo determinato in tenure track (RTT) ai sensi dell’art. 24 

della legge 30 dicembre 2010 n. 240 come modificato dall’art.14 comma 6- decies del 

decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36 convertito con modificazioni, dalla legge 29 giugno 

2022, n. 79; 

RICHIAMATA  la delibera del 29 gennaio 2025, con la quale il Senato accademico ha approvato le 

modifiche ed integrazioni da apportare al Regolamento per il reclutamento dei ricercatori 



 

 

a tempo determinato in tenure track (RTT) ai sensi dell’art. 24 della legge 30 dicembre 

2010 n. 240 come modificato dall’art.14 comma 6- decies del decreto-legge 30 aprile 

2022, n. 36 convertito con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79;   

 

DECRETA 

Sono apportate le seguenti modifiche ed integrazioni al Regolamento per il reclutamento dei ricercatori a 

tempo determinato in tenure track (RTT) ai sensi dell’art. 24 della legge 30 dicembre 2010 n. 240 e ss.mm.ii. 

dell’Università degli Studi di Napoli “Parthenope”, allegato al presente decreto, del quale costituisce parte 

integrante e sostanziale, in riferimento all’art. 24 che dispone quanto segue:  

“ART. 24 – VALUTAZIONE AI FINI DELLA CHIAMATA  

1. Nell'ambito delle risorse disponibili per la programmazione, a partire dalla conclusione del terzo anno e per ciascuno 

dei successivi anni di titolarità del contratto, i ricercatori cha abbiano conseguito l’abilitazione scientifica nazionale di cui 

all’art. 16 della legge 240/2010, possono presentare istanza, ai fini della chiamata nel ruolo di professore di seconda 

fascia ai sensi dell’art. 18, comma 1, lettera e) della legge n. 240/2010. La proposta di avvio del procedimento di 

valutazione deve essere effettuata dal Consiglio del Dipartimento di afferenza del ricercatore, fatta salva la verifica, da 

parte dell’Ateneo, dell’osservanza dei limiti di legge in ordine alla programmazione di assunzioni di personale. 

2. I ricercatori, in possesso dei requisiti, che intendono essere valutati ai fini della chiamata nel ruolo di professore di 

seconda fascia, devono presentare apposita istanza al Dipartimento di afferenza e al Rettore.  Gli interessati devono 

allegare all’istanza una relazione dettagliata sull’insieme delle attività di ricerca, di didattica, di didattica integrativa e di 

servizio agli studenti e, se assegnati, sui compiti organizzativi connessi all’attività didattica e di ricerca svolti nel periodo 

di servizio, secondo quanto previsto dal vigente decreto ministeriale in materia di valutazione dei ricercatori a tempo 

determinato, in possesso dell’abilitazione scientifica nazionale, ai fini della chiamata nel ruolo di professore associato.  

3. Il Dipartimento di afferenza propone l’avvio della procedura di valutazione con delibera specificatamente motivata del 

Consiglio di Dipartimento, adottata entro quarantacinque giorni dalla data di acquisizione al protocollo informatico 

dell’istanza, assunta a maggioranza assoluta nella composizione riservata ai professori di prima e di seconda fascia. Il 

Consiglio di Dipartimento valuta la suddetta istanza tenendo conto del rispetto delle risorse assegnate in sede di 

programmazione del fabbisogno di personale e del carico didattico programmato. Una volta approvata la delibera deve 

essere sottoposta ad approvazione da parte del Consiglio di Amministrazione. 

4. Alla procedura è data pubblicità nel sito internet dell’Ateneo, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

5. La Commissione giudicatrice preposta alle operazioni di valutazione è nominata con decreto del Rettore, secondo 

quanto stabilito all’art. 4 del Regolamento recante la procedura di chiamata dei professori di I e di II fascia, in attuazione 

degli articoli 18 e 24 commi 5 e 6 della Legge n. 240/2010, che qui si intendono integralmente richiamati. 

6. La Commissione dovrà concludere i propri lavori entro novanta giorni dal provvedimento di nomina. 

7. La Commissione giudicatrice opera nel rispetto dei criteri fissati dal D.M. 21 ottobre 2024, n. 1658, definiti applicabili 

dalla stessa Commissione. Ai fini dell’assegnazione dei punteggi la Commissione ha a disposizione un massimo di 100 

punti, di cui almeno 50 da attribuire alla valutazione dell’attività di ricerca e non meno di 15 punti da attribuire 

rispettivamente alla valutazione della didattica e dei compiti organizzativi connessi all’attività didattica e di ricerca. Per la 

prova didattica è prevista anche una lezione il cui argomento è assegnato al candidato con 24 ore di anticipo, su 

argomenti di base nell’ambito del gruppo scientifico disciplinare di riferimento. L’esito della valutazione si intende positivo 

se il ricercatore avrà conseguito un punteggio almeno pari o superiore a 65/100. 

8. In caso di esito negativo della valutazione, il RTT può ripresentare istanza di valutazione, mediante posta elettronica 

certificata, al Dipartimento di afferenza non prima di un anno dalla data della precedente istanza.  

9. Al termine della valutazione, la Commissione redige verbale contenente una motivata relazione, al fine di fornire ogni 

elemento conoscitivo utile per la proposta di chiamata”. 



 

 

Le modifiche ed integrazioni al testo regolamentare entrano in vigore il decimo giorno successivo alla loro 

pubblicazione sull’Albo e sul sito web dell’Ateneo. 

 

 

 

 

Napoli,     

                    IL RETTORE 
                    (prof. Antonio GAROFALO) 
      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Unità Organizzativa Responsabile del Procedimento: Ripartizione 
Risorse Umane, Valutazione E Supporto Alla Direzione Generale/ 
Ufficio Reclutamento Personale Docente e Ricercatore 

Dirigente: Alessia Ricciardi 

Capo dell’ufficio: Gabriella Ambrosio 

 


		2025-02-04T13:40:26+0100
	Antonio Garofalo


		2025-02-04T14:48:57+0100
	IT
	Francesco Valentino




